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Ne kete lende nje pamé ose njé ndjenj€, njé mendim, njé
kérkesé shprehet me njé fjalé ose njé shkrim. Shprehja
sipas definicionit: 1. Shprehja me goje, 2. Shprehja me
shkrim. Ndjenjat, mendimet pér t'u théné shpjegohen
me fjalé. Fjalimi éshté quajtur me goje. Ka shumé lloje
bisedash, nga biseda té ndérsjellja, nga debati, né
konferencé. Keta tre njésité e ardhshme jané né shprehje
gojore. Ndjenjat, mendimet pér t'u théné shpjegohen
edhe me shkrim. Shkrimi quhet edhe pérbérja ose vetém
shkrimi. Llojet e shprehjes me shkrim ndahen sé pari nga
artikujt e mendimit, nga vlerat artistike, nga shkrimet dhe
mé pas nga njé numeér i llojeve.
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- t'u ofroj studenteve njohuri per informacionet bazike té
gojes dhe shkrimit,

- géllimi i késaj Iénde éshté gé studentét té ushtrojné
procesin dhe ményrat e realizimit e té shkruarit té
teksteve akademike

-ge studentet te fitojn njohuri per kulturen gjuhesore dhe
per organizimin e njé punimi dhe proceset e té shkruarit
té njé punimi, llojet e shkrimeve gjaté studimeve.

Pas pérfundimit té kétij kursi studenti éshté né gjendje gé:

- te njoftohet me konceptet themelore gojore dhe
shkrimit.

- te njoftohen me llojet e shkrimeve gjat studimit

- t'i mésojé hapat e organizimit e njé punimi dhe proceset
e té shkruarit si raporte, kerkese etj.

- té mund ta organizojé nje shkrimin edhe ne menyre
gojore,

- té dijé té argumentojé,

- té pérdoré me sukses gjuhén e shkruar edhe gjuhen
gojore letrare.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)
Ligjératat 2 15
Teori/Puné né laborator/Ushtrime 2 15
Puné praktike
Pérgatitje pér test intermediar 5 2

Konsultime me mésimdhénésin 15 min. 10
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Puna né terren

Testi, punimi i seminarit

Detyré shtépie 1 5
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 8 3
Pérgatitja pér provimin final 7 2
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2 2

Projektet, prezantimet, etj.

Kjo lénde éshté Iénde obligative me formé e ligjeratave 2 oré né javé dhe
poashtu pércillet me punime seminarike. Studentat do té obligohen té ushtroj
njé prezentim punimit ne klasé. Studentét jané té obliguar ta dorézojné nga njé
punim seminari pér temén gé iu ndahet né fillim té semestrit. Ata poashtu do té
referojné pér kété temé dhe hulumtimin gojore dhe me shkrim.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisg;
Vijimi-5%

Pjesmarja korrekte ne diskutim-10%

Prezentimi- 15 %

Testi | pare-10 %

Testi | dyte — 10%

Provimi perfundimtare — 50 %

1. ARICI, Ali Fuat — UNGAN, Suat “Yazili Anlatim’”’ Pegem Akademi, Ankara
2015

2. ASILTURK, Baki “Yazili Anlatim” ikaros Yayinlari, istanbul 2011

3. PILAV, Salim — UNALAN Siikrii “ Nobel Akademik, Ankara 2012
KAVCAR, Cahit — OGUZKAN, Ferhat “Yazili ve S6zlii Anlatim’” ANI
yayincilik, Ankara 2012

5. TEMIZYUREK, Fahri “Konusma Egitimi (S6zIi Anlatim)” Pegem A
Yayincilik, Ankara 2016

6. AKTAS, S—GUNDUZ, O, “ Yazili ve S6zlii Anlatim” Akgag Yayinlari /
Ankara 2003

7. ZULFIiKAR, Hamza, “ S6z Varhgi, Yazim ve Anlatim Agisindan Tiirkgcedeki
Gelismeler” TDK / Ankara 2015

8. DURMUS, Mustafa, Sozli ve Yazili Anlatim El Kitabi, Grafiker Yayinlari,
Istanbul 2013.
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1. KARASOY,Y-YAVUZ,0-KAYASANDIK,A-DIREKCI,B  “  Turk Dili ve
Kompozisyon Bilgileri-Uygulamali” Ak¢ag Yayinlari / Ankara 2007

Hartimi i planit mésimor

Java 1: Kuptimi, Shpjegimi, Leximi

Java 2: Vendi dhe Réndésia e Leximit né Jetén e Njeriut
Java 3: Aftésité dhe Teknikat e Ndryshme té Leximit
Java 4: Leximi dhe Shénimet

Java 5: Metodat e Kuptimit

Java 6: Shprehja me Shkrim

Java 7: Test

Java 8: Kollokvium

Java 9: Metodat e Mésimdhénies sé Shkrimit dhe Paragrafi
Java 10: Gabime té Pérgjithshme né Shprehje

Java 11: Stilet e Shkrimit dhe té Teksteve

Java 12: Dégjimi dhe Folja

Java 13: Diksioni dhe Réndésia e Tij

Java 14: Llojet e Shprehjes sé Goja

Java 15: Llojet Letrare

Gjaté gjithé kétij kursi, studentét marrin pjesé né ményré aktive pér té thelluar njohurité e tyre né kété fushé. Pas
Iéndeve studenti zhvillohet pérmes punés jashtéshkollore si biblioteka, detyrat e shtépisé dhe seminari. Mésimet
dhe aktivitetet jashtéshkollore (pjesémarrja / studimi) i ndihmojné ata té zhvillohen né kété fushé.

NEé literaturén Kulturé Gjuhésoré, pérve¢ metodave, analiza e zhvilluar né periudhat e fundit nuk i injoron metodat
e analizés dhe né veganti té fushave té tjera té shkencés. Pérveg késaj, njohja e fushés dhe pérgatitja e aktiviteteve
mésimore / jashté-kurrikulave dhe seminareve né kohé dhe né bazé té rregullta, do té pérgatité studentin pér
zhvillimin dhe suksesin.
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